ramais, conforme Índice de Preços ao Consumidor (IPCA/IBGE), 
na ordem de 8,248720% (oito inteiros e duzentos e quarenta e oito 
milésimos por cento), referente ao período data inicial/data final 
de 01/2024 a 07/2025, totalizando um acréscimo de R$ 37.531,66 
(trinta e sete mil, quinhentos e trinta e um reais e sessenta e seis 
centavos), correspondente ao LOTE 01, itens 001 a 007, respaldado 
no parágrafo oitavo da Cláusula Quarta  - Das Condições de 
Pagamento e Reajuste do contrato originário, consoante a 
Justificativa SEAD/CASTIC (83295203), a Especificação de Aditivo

[...]

14.133/2021, em conformidade com a Nota Técnica nº 1/2018 SEI 
- GAPGE-10030 (85811668); (ii) promover o acréscimo na ordem 
de 18,55% no valor global estimado do contrato original, a título 
de reajuste médio nas Tarifas de Aplicação e na Base Econômica 
do Grupo B, correspondente ao valor de R$ 382.415,96 (trezentos 
e oitenta e dois mil, quatrocentos e quinze reais e noventa e seis 
centavos), conforme Resolução Homologatória nº 3.544, de 21 de 
outubro de 2025, da Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL 
(85821179), cujo montante do contrato passa de R$ 2.061.541,56 
(dois milhões, sessenta e um mil, quinhentos e quarenta e um reais 
e cinquenta e seis centavos) para R$ 2.443.957,52 (dois milhões, 
quatrocentos e quarenta e três mil, novecentos e cinquenta e sete 
reais e cinquenta e dois centavos), consoante à Planilha de Custo 
GEREM (85361839); (iii) promover a indicação orçamentária e 
financeira para fazer face à despesa, compreendendo a vigência de 
08/04/2026 a 08/04/2027, conforme autoriza o art. 109 da Lei federal

[...]

e Termo de Embargo EMB-RTBS2fC4TlP2dPqR. Compromitente: 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável - CNPJ/MF sob o n.º 00.638.357 /0001- 08. 
Compromissário: ANA DE FATIMA CARVALHO - CPF n° 
***.616.871-**. Valor do TCACM: R$ 28.250,00 (vinte e oito mil 
duzentos e cinquenta reais). Valor da conversão: R$ 14.300,00 
(quatorze mil e trezentos reais). A conversão se dará por meio 
do recolhimento do valor acordado, junto ao Fundo Privado de 
Conversão de Multas, conforme Inciso III do Art. 80-A da Lei Estadual 
nº 18.102/2013. Vigência: O TCACM produzirá seus efeitos legais a 
partir de sua assinatura.

[...]

AIEsa9l4nijCEj0C7S e Termo de 
Embargo: EMB-55YJKwKNtKg9tDa0. Compromitente: Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - CNPJ/
MF sob o n.º 00.638.357 /0001- 08. Compromissário: Município de 
Rio Quente - CNPJ n° 24.852.675/0001-27. Valor do TCACM: R$ 
40.500,00 (quarenta mil e quinhentos reais). Valor da conversão: 
R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais). A conversão se 
dará por meio do recolhimento do valor acordado, junto ao Fundo 
Privado de Conversão de Multas, conforme Inciso III do Art. 80-A da 
Lei Estadual nº 18.102/2013. Vigência: O TCACM produzirá seus 
efeitos legais a partir de sua assinatura.

[...]

Auto de Infração AIfmgHfAWyhdBdlLrR. Compromitente: Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - CNPJ/
MF sob o n.º 00.638.357 /0001- 08. Compromissário: Louis Dreyfus 
Company Brasil S/A - CNPJ/MF sob nº 47.067.525/0001-08. Valor 
do TCACM: R$ 30.500,00 (trinta mil e quinhentos reais). Valor da 
conversão: R$ 12.200,00 (doze mil e duzentos reais). A conversão 
se dará por meio do recolhimento do valor acordado, junto ao Fundo 
Privado de Conversão de Multas, conforme Inciso III do Art. 80-A da 
Lei Estadual nº 18.102/2013. Vigência: O TCACM produzirá seus 
efeitos legais a partir de sua assinatura.